铜梁区白龙小学新建工程

龙源会所综〔2024〕010号
绩

效

评

价

报

告

重庆龙源会计师事务所有限责任公司

二○二四年七月十日

目  录
一、项目基本情况
1
（一）项目概况
1
（二）项目绩效目标
3
二、项目单位绩效自评情况
3
三、绩效评价工作情况
4
（一）绩效评价目的
4
（二）评价依据、绩效评价原则、评价指标体系、评价方法及实施、评价样本确定
4
（三）绩效评价工作过程
5
四、绩效评价指标分析情况
6
（一）项目资金情况分析
6
1.项目资金到位情况分析
6
2.项目资金使用情况分析
6
3.项目资金管理情况分析
7
（二）项目实施情况分析
7
1.项目组织情况分析
7
2.项目管理情况分析
8
（三）项目绩效情况分析
8
1.项目经济性分析
8
2.项目效率性分析
8
3.项目效益性分析
9
五、综合评价情况及评价结论
10

六、存在的问题和相关建议
10
七、其他需说明的问题
11

铜梁区白龙小学新建工程

绩效评价报告

为加强财政资金管理，提高财政资金使用效益，根据重庆市铜梁区财政局要求，委托重庆龙源会计师事务所有限责任公司对铜梁区白龙小学新建工程开展绩效评价工作。通过此次评价，考核铜梁区白龙小学新建工程专项资金落实和使用情况，检验铜梁区白龙小学新建工程专项资金预期目标的实现程度。现将评价情况报告如下：

一、项目基本情况
（一）项目概况

1.项目背景

随着新型小区及楼盘逐年增加，工业园区迅速扩张，城区人口增长迅速，随之而来的义务教育适龄人口快速增长，目前铜梁城区范围内的义务教育学校已不能满足人口增长的需求，尤其是金龙小学，其平均班额已达到80人以上。本项目的招生片区与金龙小学招生片区有一定比例的重合，本项目建成投入使用后，将大大缓解金龙小学的入学压力，促进该片区内均衡教育的尽快达成。项目实施后将加快铜梁区中小学教育改革和发展，促进教育整体水平提升。项目建成投入使用后，片区内适龄儿童可以就近入学，同时减轻其他学校的入学压力，社会效益显著，建设是十分必要的。

2.项目建设内容

铜梁区白龙小学新建工程于2019年11月1日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于铜梁区白龙小学新建工程可行性研究报告的批复》（铜发改委〔2019〕669号），并于2021年6月8日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于调整铜梁区白龙小学新建工程可行性研究报告的批复》（铜发改委〔2020〕137号），项目建设用地面积39649.47㎡，总建筑面积27604.34㎡，其中地上建筑面积22096.01㎡，地下建筑面积5508.33㎡；按楼栋及功能分：小学教学楼8265.37㎡，综合教学办公楼14960.50㎡，幼儿园教学楼4246.42㎡，门卫室75.60㎡，等候区雨棚56.45㎡。主要建设内容包括土建工程、建筑安装工程、配套完善室外运动场、道路、景观绿化等附属配套工程。
铜梁区白龙小学新建工程于2021年6月8日取得重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于铜梁区白龙小学新建工程投资概算的批复》（铜发改委〔2021〕271号），项目规模：本项目位于铜梁区中南路新街6号(原铜梁区实验中学)，建设用地面积为39649.47㎡，地下建筑面积5508.33㎡，建设内容包括：1#楼、2#楼及车库、幼儿园及门卫室的建筑安装工程；总图工程(含平基土石方工程，室外管网、室外铺装、景观及绿化、运动场、围墙及大门等)。项目建设工期：2020年1月至2021年12月。

3.预算下达及执行情况

（1）预算下达情况。重庆市铜梁区财政局《重庆市铜梁区财政局前期经费预算的通知》（铜财〔2022〕70号）下达预算资金150.00万元、重庆市铜梁区财政局《下达白龙小学新建工程土地权益价款资金预算的通知》（铜财〔2022〕380号）下达预算资金67.28万元，重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2023年教育基础设施项目政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕278号）下达预算资金3,000.00万元。经查验区教委提供的预算资料截至2023年12月31日累计下达预算资金4,241.28万元，其中2023年度下达预算资金3,000.00万元。
（2）预算执行情况。根据重庆市铜梁区教育委员会（以下简称区教委）提供的财务核算资料，截至2023年12月31日，铜梁区白龙小学新建工程实际支付资金共计1,992.42万元（重庆铜梁建设发展(集团)有限公司支付1,121.18万元，区教委支付871.24万元），其中2023年支付1,447.37万元（重庆铜梁建设发展(集团)有限公司支付1,121.18万元，区教委支付326.19万元）。
（二）项目绩效目标

按照重庆市铜梁区发展和改革委员会《关于重庆市铜梁区白龙小学新建工程投资概算的批复》（铜发改委审〔2021〕271号），建设完成小学教学楼8265.37㎡，综合教学办公楼14960.50㎡，幼儿园教学楼4246.42㎡，门卫室75.60㎡，等候区雨棚56.45㎡。

二、项目单位绩效自评情况

根据重庆市铜梁区教育委员会提交的《2023年度二级项目绩效自评表》自评总分100分，绩效目标完成情况如下：

	指标名称
	年度指标值
	实际完成值
	指标权重
	指标得分

	白龙小学建设各处
	50
	50
	35
	35

	基本完成整体框架
	98
	98
	25
	25

	社会和家长认可度
	98
	98
	20
	20

	师生满意度
	98
	98
	10
	10

	预算执行率
	326.19
	326.19
	10
	10

三、绩效评价工作情况

（一）绩效评价目的

通过对铜梁区白龙小学新建工程的实施情况，包括目标设定、目标完成、组织管理水平、实施成效等进行全面、客观分析评价，总结项目实施中存在的问题，促进各项政策和措施全面落实，进一步提升专项资金科学化、精细化管理，达到提高财政资金管理水平和使用效益的目的。
（二）评价依据、绩效评价原则、评价指标体系、评价方法及实施、评价样本确定。

1.评价依据

（1）中共中央、国务院《关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）；

（2）财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法的通知》（财预〔2020〕10号）；

（3）重庆市财政局《关于印发<重庆市市级政策和项目预算绩效管理办法（试行）>的通知》（渝财绩〔2019〕19号）；

（4）重庆市铜梁区财政局《关于修订铜梁区区级政策和项目预算绩效管理办法（试行）的通知》（铜财〔2022〕411号）；

（5）重庆市铜梁区财政局《关于开展2023年度项目财政重点绩效评价的通知》（铜财〔2024〕237号）；

（6）有关“铜梁区白龙小学新建工程”相关的管理制度等；

（7）资金预算、拨付使用管理情况及资金决算等财务资料；

（8）项目立项、招投标、合同、项目进展情况、验收等实施过程类资料以及工程结算资料；

（9）实施单位开展绩效自评相关资料；

（10）其他相关资料和数据。
2.绩效评价原则、评价指标体系

本次绩效评价遵循“客观、公正、科学、规范”的原则，采用“以结果为导向、基于证据”的绩效评价方法，从项目投入、项目管理（业务管理、财务管理）、项目产出、项目效果四个方面对评价目标进行逐项分解。本次评价共设置4个一级指标、6个二级指标及19个三级指标，各指标分值、指标说明及评价标准，详见附件。
3.绩效评价方法、评价样本确定

本次评价采用定量与定性评价相结合的方法，并结合成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等，依据获取的财务数据资料、过程管理资料、绩效目标及完成情况等资料，按照绩效评价指标体系及评分标准，评定各项评价指标的得分，各项指标得分汇总得出综合绩效评价的实际分数。

采用抽样技术，谨慎选取调查样本，项目组在选样时充分考虑了重庆市铜梁区教育委员会的基本情况及现实情况，对本次评价范围内的专项资金使用情况及项目实施地进行抽查；对受益群众等实施问卷调查与现场访谈，确保调查样本具有代表性，保证调查与访谈采集的证据能够说明该机构或部门使用财政专项资金的真实水平，对铜梁区白龙小学新建工程资金的使用绩效做出全面、客观、公正的评价。

（三）绩效评价工作过程

1.前期准备

（1）成立绩效评价项目组。

（2）了解绩效评价项目的基本情况。

2.组织实施

实施阶段包括资料收集、资料审核、现场踏勘及访谈、编制绩效评价工作底稿等工作。本次绩效评价主要通过对项目投入、项目管理、项目产出、项目效果四个方面进行评价。

3.分析评价

总结、归纳和分析执行上述程序中发现的问题，与委托单位及项目实施管理的单位进行沟通，根据反馈意见修改、完善并形成最终的绩效评价报告。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况分析

1.项目资金到位情况分析

重庆市铜梁区财政局《重庆市铜梁区财政局前期经费预算的通知》（铜财〔2022〕70号）下达预算资金150.00万元、重庆市铜梁区财政局《下达白龙小学新建工程土地权益价款资金预算的通知》（铜财〔2022〕380号）下达预算资金67.28万元，重庆市铜梁区财政局 重庆市铜梁区教育委员会《关于下达2023年教育基础设施项目政府债券资金的通知》（铜财〔2023〕278号）下达预算资金3,000.00万元。经查验区教委提供的预算资料截至2023年12月31日累计下达预算资金4,241.28万元，其中2023年度下达预算资金3,000.00万元。资金到位率100%。

2.项目资金使用情况分析

根据重庆市铜梁区教育委员会提供相关收支凭据，截至2023年12月31日项目共计支付1,992.42万元（重庆铜梁建设发展(集团)有限公司支付1,121.18万元，区教委支付871.24万元），其中2023年支付1,447.37万元（重庆铜梁建设发展(集团)有限公司支付1,121.18万元，区教委支付326.19万元）。
3.项目资金管理情况分析

在铜梁区白龙小学新建工程的资金管理中，为确保项目的顺利推进和全面完成工作任务，区财政按批复下达的投资计划及时拨付资金，确保资金到位。

认真贯彻落实国家和市关于财政资金支付管理办法。项目资金拨付，根据合同内容及约定的付款期限，由施工单位提出申请，监理单位及跟审单位复核并签署资金拨付意见，再由代建单位、基建办、区教委审核，最后由领导审定同意后才拨付项目资金。已投入资金额度与资金拨付挂钩，有利于避免专款不专用现象的发生，推进了项目建设的顺利实施。铜梁区白龙小学新建工程在资金管理上较好地执行了相关财务审批制度。

（二）项目实施情况分析

1.项目组织情况分析

铜梁区白龙小学新建工程在立项批复后，相关部门认真组织项目工程招投标，工程建设严格实行项目法人制、招投标制，择优选定专业施工队伍建设工程项目，保证工程质量，确保项目建设有序地推进。该项目具体组织情况如下：
铜梁区白龙小学新建工程于2018年10月获得重庆市铜梁区发展和改革委员会立项审批后，通过公开招投标方式选定江西三龙建设工程有限公司为主体工程施工单位，重庆有泰建筑工程技术咨询有限公司为主体工程监理单位。在重庆市网上中介服务超市采取择优+竞价的方式选取重庆汇利朋工程咨询有限公司为全过程跟踪审计及结算审核服务单位。工程于2022年10月开工，截至2024年5月尚未完工。
2.项目管理情况分析

铜梁区白龙小学新建工程由重庆市铜梁区教育委员会作为项目业主，重庆铜梁建设发展（集团）有限公司作为代建单位组织实施，认真把好“质量、资金、进度”三关，定期对工程建设进行监督检查，督促工程建设的顺利实施，管理工程建设的日常事务工作。项目委托有资质的工程监理单位重庆有泰建筑工程技术咨询有限公司实施监理，与承建方签订质量安全责任书，履行安全管理和监督检查职能，深入作业现场进行巡查，防范事故的发生，建立了较为完善的质量管控措施，配备了相应管理人员，施工方定期向业主单位上报进度，发现问题及时整改。

总的来说，在项目实施中，较好地执行了项目法人制、招投标制、监理负责制、合同管理制、质量管理制，确保铜梁区白龙小学新建工程保质保量完成。
（三）项目绩效情况分析

1.项目经济性分析

根据（铜发改委审〔2021〕271号）概算批复项目总投资为15,019.55万元经查验区教委提供的资金文件及相关收支凭据，截至2023年12月31日项目实际使用资金1,992.42万元，账面支出金额占计划总投资比率为13.27%。

2.项目效率性分析

（1）项目的实施进度

根据铜梁区白龙小学新建工程立项资料、施工合同、并结合项目实施单位提供的相关材料等，该项目计划建设工期为2022年9月20日-2024年11月7日，自监理人发出开工通知中载明的开工日期起算。项目于2022年10月30日开工，截至2024年5月31日尚未完工。

（2）项目完成质量

为确保铜梁区白龙小学新建工程质量，重庆市铜梁区教育委员会在建设过程中基本按照建设程序实施工程项目法人责任制，并委托监理公司对项目进行监理，委托质量监督部门进行工程质量监督，从严控制工程质量。为保证项目完成质量各项工程严格执行监理制，履行技术监督职能，严把材料关，保证工程质量委托专业检测单位进行质量检测，发现问题及时整改。

3.项目效益性分析

（1）项目预期目标完成程度

经查验铜梁区白龙小学新建工程资料，结合项目组现场踏勘情况等，截至2024年5月31日已完成总工程量70%，还剩部分设施设备待调试安装。
（2）项目实施对经济和社会的影响

铜梁区白龙小学新建工程项目建设是落实国家义务教育政策的有效措施，可以满足部分适龄儿童的就学需求，同时解决部分流动人口子女接受义务教育问题，保障流动人口子女接受义务教育的权利。学校建成后可以带动学校周边其他产业快速发展，解决部分社会就业问题，促进社会和谐稳定。

五、综合评价情况及评价结论

本报告最后评价结果，是以评价指标定量得分为主要依据，兼顾对项目目标群体的问卷调查、现场访谈等因素，而做出的综合结论。该项目最终绩效综合评价得分为82分，评价等级为“良”。各项指标得分情况见下表：

	一级指标
	分值
	得分
	得分率

	投入
	20
	19.00
	38.00%

	过程
	20
	19.00
	19.39%

	产出
	30
	18.00
	18.37%

	效益
	30
	26.00
	26.53%

	合计
	100
	82.00
	82.00%

注：按照财政部的要求，绩效评价结果等级分别为优（90-100分），良（80-89分），中（60-79分），差（0-59分）。

六、存在的问题及建议

铜梁区白龙小学新建工程取得了一定的成绩，但其在工程建设程序、制度管理、实施工作中也存在着以下的不足：

（一）预算绩效管理方面

1.存在的问题

重庆市铜梁区教育委员会已填报项目支出绩效目标自评表并提交绩效自评报告。评价指标中师生满意度为100%，因项目尚未投入使用，该指标评价对象无法做出有效的评价，指标设置欠佳且评价指标所对应得分值无相应的支撑资料。

2.建议

建议实施单位在绩效目标申报过程中，科学规范编制绩效目标，尽量编实、编细、编准，绩效指标尽量细化、量化、清晰、具体可以衡量；认真组织开展绩效自评，做到自评程序规范，自评结果真实、准确、客观。

（二）预算执行方面

1.存在的问题

经查验，铜梁区白龙小学新建工程2023年预算下达资金为3,000.00万元，实际使用326.19万元，执行比率仅为10.87%，执行比例偏低。
2.建议

实施单位应全面提升预算编制的精细化水平，加强对预算执行情况的考核，建立动态激励机制，提高财政资金的使用效益。

（三）项目档案管理方面

1.存在的问题
经查验铜梁区白龙小学新建工程项目资料，发现部分事项采购程序性资料缺失，对现有资料未及时汇总整理归档形成一套完整的档案。

2.建议

实施单位应尽快完善项目资料的归集，保障档案规范有序，对缺失档案进行补充、完善、更正，对已形成的纸质资料进行汇总归档成册便于管理和查阅。

七、其他需说明的问题

本评价报告依据重庆市铜梁区教育委员会及相关单位提供的各项资料，运用规定的评价指标、标准及评分办法，各项评价基础资料的真实性与完整性由重庆市铜梁区教育委员会负责，评价工作组在此基础上进行独立、客观、公正的评价。

项目评价的可靠性基于相关部门和单位提供资料的全面性和准确性，评价小组成员尽可能地收集更为全面、有效、准确的文件和数据，但由于受客观因素的限制，只能在相关部门和单位提供的现有资料的前提下，结合应有的职业判断，尽可能地做出可靠的评价结论。

附件：铜梁区白龙小学新建工程绩效评价指标评分表
重庆龙源会计师事务所有限责任公司

                  二○二四年七月十日